⁹⁷ *Fid.* 3.7.49 (CSEL 78: 126). See also *Hex.* 1.2.5 (CSEL 32/1: 4), where Ambrose’s description of God as creator bears remarkable resemblance to his statements about Jesus in *Fid.* 3.7.49, where Ambrose writes as follows: *Vnde diuino spiritu praeuidens sanctus Moyses hos hominum errores fore et iam forte coepisse in exordio sermonis sui sic ait: In principio fecit deus caelum et terram, initium rerum, auctorem mundi, creationem materiae comprehendens, ut deum cognosceres ante initium mundi esse uel ipsum esse initium uniuersorum, sicut in euangelio dei filius dicentibus: tu quis es? respondit: Initium quod et loquor uobis, et ipsum dedisse gignendi rebus initium et ipsum esse creatorem mundi, non idea quadam duce imitatore materiae, ex qua non ad arbitrium suum, sed ad speciem propositam sua opera conformaret. Pulchre quoque ait: In principio fecit, ut inconprehensibilem celeritatem operis exprimeret, cum effectum prius operationis inpletae quam indicium coeptae explicauisset.*

⁹⁸ *Fid.* 3.7.50 (CSEL 78: 126).

⁹⁹ *Fid.* 3.7.51 (CSEL 78: 126).

fortitude, whereby a way has been opened to the holy martyrs to enter the sufferings of the holy war.¹⁰⁰

Notice here Ambrose's naming of the virtue is followed by Christ's perfect virtue—self-denial, humiliation, non-retaliation—most fully exemplified at the crucifixion. By associating the Son with “the beginning” to which Proverbs 8:22 refers, Ambrose can point to other “beginnings” embodied by Jesus' life and crucifixion. The reference to Isaiah 9:6, noted above, is remarkable in this respect, as well. The “beginning” from which Ambrose gets his argument comes not simply from the young age of the child promised from Isaiah 9:6, but from the second half of the verse's textual variant: “whose beginning was upon his shoulders” (*cuius principium super umeros eius*).¹⁰¹ *Principium* here is polyvalent, connoting “origin” as well as “precedence,” indicating both the Son's eternity and his preeminence over all others.¹⁰² It is, perhaps, because of the distinctly pro-Nicene context that Ambrose feels obliged to argue for the Son's eternity.

The second half of Isaiah 9:6, as Ambrose cites it (*cuius principium super umeros eius*), sounds odd, since most contemporary translations trade in language of “government” or “power” rather than “beginning.” Ambrose's citation of *principium* for

¹⁰⁰ Ambr. *Fid.* 3.7.52–53 (CSEL 78: 127): *Principium itaque nostrae uirtutis est Christus, principium integritatis, qui docuit uirgines non uiriles expectare concubitus, sed integritatem mentis et corporis sancto magis dicare spiritui quam marito; principium parsimoniae Christus, qui pauper factus est, cum diues esset, principium patientiae Christus, qui, cum malediceretur, non remaledixit, cum percuteretur, non repercussit, principium humilitatis Christus, qui "formam serui accepit", cum patrem deum maiestate uirtutis aequaret. Ex illo enim accepit uirtus unaquaeque principium. Et ideo ut haec uirtutum genera disceremus, filius datus est nobis, cuius principium super umeros eius. Principium illud crux domini est, principium fortitudinis, quo uia sanctis est reserata martyribus ad sacri certaminis passionem.*